
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 12 gennaio 2023

N 2
Il giorno giovedì 12 gennaio 2023, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: INIZIATIVE SETTIMANA DELLA MEMORIA (22-27 GENNAIO 2023).  
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
0
8
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale vi è la celebrazione della Giornata 
Internazionale della Memoria (27 gennaio);

• la Biblioteca Bertoliana di Vicenza, in collaborazione con l'amministrazione comunale, e 
con il patrocinio di Comunità ebraica di Verona, Comunità ebraica di Venezia, Associazione 
Figli della Shoah, Fondazione Fossoli, Liceo Quadri Vicenza, Liceo Pigafetta Vicenza, Italia 
Nostra, Fondazione Giorgio Bassani, Conservatorio di Musica Pedrollo, Centro 
Internazionale Primo Levi, Fondazione Maria Corti Pavia, Comitato Nazionale Meneghello 
100, Museo Ebraico di Praga, intende promuovere e sostenere una serie di eventi ed incontri 
organizzati nella settimana tra il 22-27 gennaio, che diventino momenti di riflessione per 
tutta la comunità, dai ragazzi agli adulti, per educare verso una prospettiva culturale contro i 
pregiudizi e contribuire a diffondere la conoscenza della nostra Storia;

Precisato che la Biblioteca Bertoliana intende promuovere e collaborare alle seguenti attività:  

GIORNO DELLA MEMORIA 2023
in ricordo delle vittime delle persecuzioni e dello sterminio nazifascista

22 gennaio | ore 11
Teatro La Fenice (Campo San Fantin 1965, Venezia)

Cerimonia cittadina. Intervengono Luigi Brugnaro, Sindaco di Venezia, Dario Calimani, 
Presidente della Comunità Ebraica di Venezia, Fortunato Ortombina, Sovrintendente 
Fondazione Teatro La Fenice
A seguire: Concerto per la Memoria Pina Napolitano. Concerto per pianoforte solo Musiche 
di Arnold Schöenberg

ingresso gratuito (30 posti disponibili) previa prenotazione entro martedì 18 gennaio mattina a: 
consulenza.bertoliana@comune.vicenza.it

23 gennaio | ore 10-13
Auditorium Liceo G.B. Quadri (via Carducci 17, Vicenza)
evento organizzato dal Liceo Quadri in collaborazione con Biblioteca civica Bertoliana, 
Associazione Gooliver, Fondazione Fossoli

Il sogno rapito. Valorizzare la cultura ebraica attraverso l’omaggio alla vita di Edith Bruk.
Restituzione scenica dei booktrailer realizzati dagli studenti del Liceo Quadri
Collegamento on line con  Edith Bruck; letture di Valentina Brusaferro; restituzione scenica 
degli studenti del liceo Quadri

24 gennaio | ore 17.30-18.30
Biblioteca civica Bertoliana, sede di Palazzo Cordellina (contra’ Riale 5, Vicenza)

presentazione del libro
Luigi Meneghello. Promemoria. Lo sterminio degli ebrei d’Europa (Rizzoli 2022)



con Luciano Zampese (Università di Ginevra) e Gigi Corazzol (storico)
in concomitanza con l’apertura della mostra: Il riserbo, la scrittura. La Shoah di Katia e Luigi 
Meneghello (Palazzo Cordellina, 17 dicembre 2022 - 29 gennaio 2023)

ingresso libero

24 gennaio | ore 18.30-19.30
Biblioteca civica Bertoliana, sede di Palazzo Cordellina (contra’ Riale 5, Vicenza)

visita guidata alla mostra
il riserbo, la scrittura. La Shoah di Katia e Luigi Meneghello (Palazzo Cordellina, 17 dicembre 
2022 - 29 gennaio 2023)
con il curatore Luciano Zampese

prenotazione obbligatoria entro il 23 gennaio: settoreantico.bertoliana@comune.vicenza.it

25 gennaio | ore 16.30
Biblioteca civica Bertoliana, Sede di Villa Tacchi (Viale della Pace 89, Vicenza)

Laboratorio per bambine/i dai 5 ai 10 anni
La valigia della Memoria

prenotazione obbligatoria: vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it

25 gennaio  | ore 17.30
Biblioteca civica Bertoliana, sede di Palazzo Cordellina (contra’ Riale 5, Vicenza)
evento  sostenuto e realizzato in collaborazione con Italia Nostra Vicenza, Rotary Club Vicenza 
Berici, Fondazione Giorgio Bassani Ferrara

Giorgio Bassani. Intranima lieder
Ciclo rappresentativo per voce recitante, mezzosoprano, pianoforte e violino sui testi dello 
scrittore Giorgio Bassani

ingresso libero

27 gennaio | ore 16.30
Biblioteca civica Bertoliana, Sede di Laghetto (Via Lago di Pusiano 3, Vicenza)

Laboratorio per bambine/i dai 5 ai 10 anni
La valigia della Memoria

prenotazione obbligatoria: laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it

27 gennaio | ore 16.30
Biblioteca civica Bertoliana, Sede di Villaggio del Sole (via Cristoforo Colombo 41/a, Vicenza)

Laboratorio per bambine/i dai 5 ai 10 anni
La valigia della Memoria

mailto:settoreantico.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:vtacchi.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it
mailto:laghetto.bertoliana@comune.vicenza.it


prenotazione obbligatoria: vsole.bertoliana@comune.vicenza.it

27 gennaio | ore 16.30-17.30
Biblioteca civica Bertoliana, sede di Palazzo Cordellina (contra’ Riale 5, Vicenza)

Note dal Palazzo. Arnold Schoenberg a 150 anni dalla nascita

Dalle finestre di Palazzo Cordellina risuoneranno in contra’ Riale le musiche del compositore 
austriaco di famiglia ebraica.

28 gennaio | ore 17
Conservatorio di musica A. Pedrollo (contra' San Domenico 33, Vicenza)

Concerto per la Memoria

Concerto per organo inserito nella rassegna “I Sabati Musicali del Conservatorio Pedrollo”, 
realizzata in collaborazione con Biblioteca civica Bertoliana

Sottolineato che:

• il Ciclo rappresentativo “Giorgio Bassani. Intranima lieder” sarà sostenuto da Italia Nostra 
Vicenza, Rotary Club Vicenza Berici, Fondazione Giorgio Bassani Ferrara;

• la Biblioteca Bertoliana sosterrà i costi SIAE per il predetto spettacolo e per l’iniziativa 
“Note dal Palazzo. Arnold Schoenberg a 150 anni dalla nascita”, quantificati in € 163,11, Iva 
inclusa;

• la Biblioteca Bertoliana sosterrà le spese di pulizia di Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina 
per l’incontro  “Giorgio Bassani. Intranima lieder”, quantificate in € 75,64, Iva inclusa;

• i costi di gestione del palazzo per la realizzazione della presentazione del libro Luigi 
Meneghello. Promemoria. Lo sterminio degli ebrei d’Europa (Rizzoli 2022) sono già compresi 
nella rassegna legata alla mostra: Il riserbo e la scrittura. La Shoah di Katia e Luigi Meneghello 
(Palazzo Cordellina, 17 dicembre 2022 - 29 gennaio 2023);

• per la realizzazione dei laboratori per bambini nelle sedi succursali non sono previste spese;

• per la stampa di poster 70x100 è prevista una spesa massima di € 50,00, Iva inclusa;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 



49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• per i motivi illustrati in premessa,  di mettere in atto le iniziative sopra esposte;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana, come specificato in premessa, la spesa di 
ca. € 300,00, Iva inclusa, per la realizzazione delle iniziative descritte in premessa;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire la riuscita del progetto.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di provvedere alla realizzazione delle iniziative illustrate in premessa.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


